
_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 - RISORSE FINANZIARIE FARMACIE

DATA 06/11/2020
NUMERO 2809

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO EMERGENZA COVID-19 - MISURE

ECCEZIONALI E STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE BONUS

PER ASCOLI PICENO - IN ESECUZIONE ALLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N.214 DEL 27 OTTOBRE 2020 E N. 227 DEL 05/11/2020.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:

- che ha competenza ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n.16 del

31/07/2020;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario Generale;

- che, a norma di quanto previsto dall art.1 della L. n.190/2012 non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 214, in data 27/10/2020, integrata con atto n. 227, in data 5/11/2020,

la Giunta Comunale, in data nel quadro delle misure di contrasto all emergenza
economica attuale che ha particolarmente colpito gli operatori economici costretti a
sospendere l attività, ha approvato una misura straordinaria per il sostegno alle attività
produttive colpite dall emergenza COVID-19, denominata Bonus per Ascoli Piceno ,
mediante l erogazione di un contributo una tantum di 500,00, netti da oneri fiscali, alle
attività produttive aventi sede operativa nel Comune di Ascoli Piceno che abbiano dovuto
sospendere l attività a seguito dell entrata in vigore delle disposizioni statali di
contenimento del contagio;

- per il suddetto scopo è stata stanziata una somma massima complessiva di euro

390.000,00, comprensiva di oneri fiscali, da destinare a tal fine, precisando che il
contributo una tantum andrà rideterminato, in misura proporzionale, qualora la somma
delle richieste pervenute superasse l importo stanziato;

CONSIDERATO, pertanto, che l Amministrazione, con il citato atto di Giunta Comunale:



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

- intende erogare un contributo una tantum di 500,00, netti da oneri fiscali, alle attività

produttive appartenenti alle attività che hanno avuto la sospensione dal DPCM 11.03.2020
(e relativi allegati) e risultano ancora sospese successivamente al DPCM 26/4/2020 (e
relativi allegati) e al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 4/5/2020, nello
specifico riguarderà solo le ditte che svolgono, anche in via non prevalente, le attività
contraddistinte dai seguenti codici ATECO ISTAT 2007:

Cod. Ateco Descrizione

22.11.20 Rigenerazione e ricostruzione di pneumatici

28.93.00 Fabbricazione di macchine per l'industria alimentare, delle bevande e del tabacco
(incluse parti e accessori)

47.51.10 Commercio al dettaglio di tessuti per l'abbigliamento, l'arredamento e di
biancheria per la casa

47.51.20 Commercio al dettaglio di filati per maglieria e merceria

47.52.30 Commercio al dettaglio di materiali da costruzione, ceramiche e piastrelle

47.52.40 Commercio al dettaglio di macchine, attrezzature e prodotti per l'agricoltura;
macchine e attrezzature per il giardinaggio

47.53.20 Commercio al dettaglio di carta da parati e rivestimenti per pavimenti (moquette e
linoleum)

47.54.00 Commercio al dettaglio di elettrodomestici in esercizi specializzati

47.59.10 Commercio al dettaglio di mobili per la casa

47.59.20 Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di cristallerie e vasellame

47.59.60 Commercio al dettaglio di strumenti musicali e spartiti

47.59.99 Commercio al dettaglio di altri articoli per uso domestico nca

47.61.00 Commercio al dettaglio di libri nuovi in esercizi specializzati

47.62.20 Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria e forniture per ufficio

47.63.00 Commercio al dettaglio di registrazioni musicali e video in esercizi specializzati

47.65.00 Commercio al dettaglio di giochi e giocattoli (inclusi quelli elettronici)

47.71.10 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti

47.71.20 Commercio al dettaglio di confezioni per bambini e neonati

47.71.30 Commercio al dettaglio di biancheria personale, maglieria, camicie

47.71.40 Commercio al dettaglio di pellicce e di abbigliamento in pelle

47.71.50 Commercio al dettaglio di cappelli, ombrelli, guanti e cravatte

47.72.10 Commercio al dettaglio di calzature e accessori

47.72.20 Commercio al dettaglio di articoli di pelletteria e da viaggio

47.75.20 Erboristerie

47.76.10 Commercio al dettaglio di fiori e piante

47.77.00 Commercio al dettaglio di orologi, articoli di gioielleria e argenteria

47.78.10 Commercio al dettaglio di mobili per ufficio

47.78.31 Commercio al dettaglio di oggetti d'arte (incluse le gallerie d'arte)

47.78.34 Commercio al dettaglio di articoli da regalo e per fumatori

47.78.36 Commercio al dettaglio di chincaglieria e bigiotteria (inclusi gli oggetti ricordo e
gli articoli di promozione pubblicitaria)

47.78.90 Commercio al dettaglio di altri prodotti non alimentari

47.78.99 Commercio al dettaglio di altri prodotti non alimentari nca

47.79.20 Commercio al dettaglio di mobili usati e oggetti di antiquariato

47.81.00 Commercio al dettaglio ambulante di prodotti alimentari e bevande

47.81.01 Commercio al dettaglio ambulante di prodotti ortofrutticoli

47.81.09 Commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti alimentari e bevande nca

47.82.01 Commercio al dettaglio ambulante di tessuti, articoli tessili per la casa, articoli di
abbigliamento

47.82.02 Commercio al dettaglio ambulante di calzature e pelletterie

47.89.04 Commercio al dettaglio ambulante di chincaglieria e bigiotteria



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

47.89.09 Commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti nca

55.20.51 Affittacamere per brevi soggiorni, case ed appartamenti per vacanze, bed and
breakfast, residence

55.30.00 Aree di campeggio e aree attrezzate per camper e roulotte

56.10.10 Ristorazione con somministrazione; ristorazione connessa alle aziende agricole

56.10.11 Ristorazione con somministrazione

56.10.12 Attività di ristorazione connesse alle aziende agricole

56.10.20 Ristorazione senza somministrazione con preparazione di cibi da asporto

56.10.30 Gelaterie e pasticcerie

56.10.42 Ristorazione ambulante

56.21.00 Catering per eventi, banqueting

56.29.10 Mense

56.30.00 Bar e altri esercizi simili senza cucina

77.11.00 Noleggio di autovetture ed autoveicoli leggeri

77.22.00 Noleggio di videocassette, Cd, Dvd e dischi contenenti audiovisivi o videogame

77.29.90 Noleggio di altri beni per uso personale e domestico nca (escluse le attrezzature
sportive e ricreative)

79.11.00 Attività delle agenzie di viaggio

79.12.00 Attività dei tour operator

79.90.11 Servizi di biglietteria per eventi teatrali, sportivi ed altri eventi ricreativi e
d'intrattenimento

79.90.19 Altri servizi di prenotazione e altre attività di assistenza turistica non svolte dalle
agenzie di viaggio nca

79.90.20 Attività delle guide e degli accompagnatori turistici

81.10.00 Servizi integrati di gestione agli edifici

90.01.01 Attività nel campo della recitazione

90.01.09 Altre rappresentazioni artistiche

90.02.09 Altre attività di supporto alle rappresentazioni artistiche

90.03.00 Creazioni artistiche e letterarie

90.03.01 Attività dei giornalisti indipendenti

90.03.09 Altre creazioni artistiche e letterarie

91.02.00 Attività di musei

93.11.20 Gestione di piscine

93.11.30 Gestione di impianti sportivi polivalenti

93.11.90 Gestione di altri impianti sportivi nca

93.13.00 Gestione di palestre

93.19.10 Enti e organizzazioni sportive, promozione di eventi sportivi

93.19.99 Altre attività sportive nca

93.29.20 Gestione di stabilimenti balneari: marittimi, lacuali e fluviali

93.29.90 Altre attività di intrattenimento e di divertimento nca

96.02.00 Servizi degli acconciatori, manicure, pedicure e trattamenti estetici

96.02.01 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere

96.02.02 Servizi degli istituti di bellezza

96.02.03 Servizi di manicure e pedicure

96.04.10 Servizi di centri per il benessere fisico (esclusi gli stabilimenti termali)

96.09.00 Attività di servizi per la persona nca

96.09.01 Attività di sgombero di cantine, solai e garage

96.09.02 Attività di tatuaggio e piercing

96.09.05 Organizzazione di feste e cerimonie

96.09.09 Altre attività di servizi per la persona nca

Le ditte devono esercitare le suddette attività presso una unità locale e/o sede nel Comune
di Ascoli Piceno alla data del 23/2/2020 e, nel caso del commercio ambulante, la sede
legale nel suddetto comune, nonché il possesso dei requisiti di legge;



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

- ha stabilito che i soggetti beneficiari devono possedere, al momento della presentazione

della domanda di contributo, a pena di inammissibilità della stessa, i seguenti requisiti:

1. essere regolarmente costituiti, essere iscritti al Registro Imprese, ove obbligati, ed
essere attivi alla data del 23/2/2020 o, qualora non fossero tenuti alla iscrizione al
Registro delle Imprese, presentino una specifica dichiarazione, corredata da
informazioni risultanti presso l Agenzia delle Entrate;

2. non devono trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione
volontaria, concordato preventivo, ovvero in ogni altra procedura concorsuale
prevista dalla Legge Fallimentare e da altre leggi speciali, né avere in corso un
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni nei propri confronti;

3. i soci o coloro che ricoprono un incarico all interno delle imprese non devono
essere destinatari di provvedimenti di decadenza, di sospensione o di divieto di cui
all art. 67 del D.Lgs. 6.09.2011 n. 159, ovvero essere stati condannati con
sentenza definitiva o, ancorché non definitiva, confermata in grado di appello, per
uno dei delitti di cui all art. 51, comma 3-bis del codice di procedura penale;

4. non devono aver lavorato, durante il periodo di chiusura obbligatoria, in smart
working o in base ad autorizzazioni della Prefettura ai sensi dell art. 2, comma 3,
del DPCM 10/4/2020 o ai sensi dell art. 2, comma 8, del DPCM del 26/42020;

5. non si trovino nelle condizioni previste dall art. 67 del D.Lgs. 159/2011(Codice
delle Leggi antimafia);

6. non si trovino in una delle condizioni di difficolt previste dalla Comunicazione
della Commissione Europea 2004/C 244/02 in materia di Ordinamenti Comunitari
sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà;

7. avere un reddito imponibile, dichiarato nel Modello Unico 2019 per il 2018,
inferiore ad 80.000,00;

8. di non essere in posizione debitoria nei confronti del Comune di Ascoli Piceno
alla data 31/12/2019 ovvero in caso di posizione debitoria verso il comune al
31/12/2019, la compensazione con il contributo in oggetto;

9. essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e
assistenziali secondo le vigenti disposizioni legislative alla data del 31 gennaio
2020 o alla data di presentazione della domanda;

10. non esercitare agenzia di scommesse o gioco d azzardo.;

- ha precisato, altresì, che:

1. il contributo sarà concesso in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.
1407/2013;

2. l impresa beneficiaria, qualora avesse cessato l attività, si obbliga a riattivare
l unità locale ove svolgeva la propria attività nell area territoriale del Comune di
Ascoli Piceno;



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

3. il mancato possesso dei requisiti sopra elencati o la violazione dei e/o la
dichiarazione mendace relativa ai punti sopra riportati comporterà la revoca totale
dell agevolazione con l obbligo di restituzione delle risorse ricevute dal Comune
di Ascoli Piceno, maggiorate degli interessi legali;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all approvazione dell AVVISO PUBBLICO, allegato
e parte integrante e sostanziale del presente atto, per dare avvio al procedimento amministrativo
che si concluderà con l erogazione dei contributi alle attività produttive che ne faranno richiesta e
in possesso dei prescritti requisiti;

ATTESO che per fruire del contributo le attività dovranno obbligatoriamente compilare, a pena di
esclusione, l apposita domanda che verrà pubblicata sul sito istituzionale dell ente ed allegata
all AVVISO;

VISTA:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12, in data 14/05/2020, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il Bilancio di Previsione
finanziario 2020/2022;

- le delibere della Giunta Comunale n. 118, in data 30/06/2020, e n. 162, in data

31/07/2020, di approvazione/aggiornamento P.E.G. 2020 con dotazioni 2020/2022;

RICHIAMATI:

il vigente Regolamento di contabilità;

il Testo unico delle leggi sull ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n.

267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare: l art. 107 sulle funzioni di competenza

dirigenziali; l art. 15 sull esecutività delle determinazioni che comportano

impegno di spesa; gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli

impegni di spesa;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. di approvare l AVVISO PUBBLICO in esecuzione della deliberazione della Giunta
Comunale n. 214, in data 27/10/2020, allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l erogazione di un contributo una tantum di
500,00, netti da oneri fiscali, alle attività produttive aventi sede operativa/legale nel

Comune di Ascoli Piceno che abbiano dovuto sospendere l attività a seguito dell entrata
in vigore delle disposizioni statali di contenimento del contagio, comprensivo dello
schema tipo per la presentazione delle domande, il cui testo verrà pubblicato sul sito
istituzionale dell ente;



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

3. di dare atto di dare atto che, per consentire l erogazione del contributo di 500,00,
straordinario ed una tantum, è stanziata una somma massima complessiva di euro
390.000,00, comprensiva di oneri fiscali, da destinare a tal fine, precisando che il
contributo una tantum andrà rideterminato, in misura proporzionale, qualora la somma
delle richieste pervenute superasse il suddetto importo stanziato;

4. di impegnare, pertanto la somma complessiva di 390.000,00 al cap. 14900.6 ad oggetto

Fondo contrasto covid-19 per le attività produttive del PEG 2020/2022, dove trova la
necessaria disponibilità;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi

contabili) e del DPCM 28/11/2011:

ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI

PAGAMENTO

IMPORTO

2020 390.000,00 2020 390.000,00

2021 0,00 2021 0,00

2022 0,00 2022 0,00

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i

vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

7. di dare atto che con successivo atto ed a seguito di specifica istruttoria si

provvederà alla liquidazione e al pagamento dei contributi oggetto del

presente atto;

8. di dare atto che il termine di conclusione del procedimento, ai sensi dell art.183

del D. Lgs 267/2000 come modificato dall art. 74 del D.Lgs n 118/2011, è

previsto entro l esercizio 2020;

9. di procedere alla pubblicazione del bando sul sito istituzionale del Comune e all albo
pretorio dell Ente con scadenza il 15mo giorno successivo alla pubblicazione;

10. di provvedere alla trasmissione del presente atto alla casella e-mail dedicata

trasparenza@comune.ap.it per la pubblicazione nel sito internet istituzionale Sez.
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE Bandi di gara Avvisi, ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013;

11. che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro gg. 60 al competente
Tribunale Amministrazione Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro gg. 120 dall esecutività dell atto;

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell art. 5

della L. 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta Dirigente;



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

13. di attestare la regolarità tecnica del presente atto in base all art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000, rimandando l attestazione contabile all apposizione del Visto;

14. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall apposizione del

Visto di regolarità contabile.



_________________________________________________________________________________________

Determinazione N. 2809 del 06/11/2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 14.02 14900.6 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

920 N. 0 390.000,00 Impegno N. 0 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO EMERGENZA COVID-19 - MISURE ECCEZIONALI E
STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE BONUS PER ASCOLI
PICENO - DGC. N. 214 - 227/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MATTIOLI CRISTINA

Il Dirigente
MATTIOLI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


